—— 1 —

—

官 渡 区 城 市 管 理 局

A 类

主动公开

官城管函〔2020〕152号

关于官渡区第十六届人大四次会议
第 164010 号建议答复的函

邵云丽代表：

您提出的《关于规范管理共享单车》的建议收悉，现答复如

下：

您的提案中提到这几年随着共享单车投放单位越来越多的

进驻，共享单车在巷道及路边乱停乱放现象随处可见，很多共享

单车已经破损严重，实际上已无法使用，但共享单车投放单位对

这些影响市容、丧失使用功能的破损共享单车未进行及时回收，

导致其堆积如山，影响到社区环境卫生、创文工作及市容市貌。

为此，社区花费大量的人力和资金对乱停乱放的共享单车进行管

理。

据市城市管理局公布，共享单车自 2016 年底进入昆明市，

有摩拜、ofo、永安行、酷行四家共享单车企业约 35 万辆，目前

—— 2 —

—

有美团、哈啰、青桔三家共享单车企业约 18 万余辆（含共享助

力车）。针对共享单车企业人、财、物、科技手段投入不足、管

理粗放、违规投入等问题，2019 年，市城管委办公室专门制定了

《昆明市共享单车运营服务管理实施细则》（昆城管委办〔2019〕

5 号）和《考核细则》来督促和落实企业管理的主体责任。2020

年 8 月，市城市管理局通知要求三家共享单车企业在 8 月 20 日

前把共享单车减量在 9 万辆以内。

官渡社区有旅游景点官渡古镇，周边城中村外来人口较多，

共享单车的骑行需求也大，因企业管理的主体落实不到位，导致

官渡社区辖区范围内乱停乱放、破损车辆堆积的情况时有发生。

官渡社区作为共享单车管理的重点、难点区域，按照《关于在全

区范围内集中开展共享单车乱停乱放专项整治活动方案》（官城

管委办〔2019〕42 号）要求，今年 6 月份以来，区城市管理局多

次约谈了三家共享单车企业，联合街道办事处、街道城管中队、

各共享单车企业定期、不定期开展了多次集中整治行动，及时清

理了官渡古镇及周边村内堆积的大量共享单车，并着重开展了以

下工作：

一是督促各企业将官渡古镇及周边城中村设置为禁停区域，

加大了违停市民的违停成本;

二是要求各企业 8 月 10 日前在官渡区全面清理、回收无牌

无证、破损车辆，使在官渡区辖区内的共享单车减少一半以上，

目前仍在督促企业持续回收;

—— 3 —

—

三是要求各共享单车企业增加人、财、物和科技手段的投入，

加大巡查力度，建立 24 小时应急处置制度，履行企业的主体责

任；

四是建立沟通、联动机制。区城市管理局建立了区、街道、

中队微信群，在工作开展过程中随时保持沟通，定期或不定期地

召开会议，及时协调、联动解决共享单车乱停乱放问题。

五是自 2018 年 8 月起，区城市管理局每月都对三家共享单

车企业进行严格考核，并将考核结果上报市级主管部门。

针对您所提的建议，在下步工作中，我局还将继续督促各共

享单车企业定期、不定期开展整治工作，进一步畅通微信工作群，

联动辖区街道办事处、城管中队、社区、共享单车企业，及时发

现问题，及时处理问题，建立一个规范、有序的停放环境。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：李林军，手机号 13888053118）

2020 年 8 月 18 日

—— 4 —

—

抄送：区人大常委会人事代表工委、区政府目督办。

官渡区城市管理局 2020 年 8 月 18 日印发